

Số: 199 /KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 12 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026); Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/PL-UBTVQH 14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV về Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính Phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Hướng dẫn số 7561/BNV- CNCC ngày 7/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn công tác tổ chức, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Căn cứ Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 26/09/2025 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân về việc thành lập Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Lê Chân.

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa là cuộc vận động mang ý nghĩa chính trị to lớn, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh, ghi nhận những đóng góp hy sinh của thương bệnh binh, người có công với cách mạng.

- Nhằm tạo thêm nhiều nguồn lực để chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; tu bổ nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa; thăm hỏi hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi đau ốm, khi gặp khó

khăn; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 và tết Nguyên Đán.

- Việc vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026 trên tinh thần tự nguyện ủng hộ của các tổ chức, cá nhân. Đồng thời là sự tích cực vận động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường vì trách nhiệm và nghĩa tình đối với những người có công với nước. Quỹ được huy động, quản lý và sử dụng vào các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo công khai, minh bạch các khoản thu, chi theo kế hoạch được phê duyệt. Phát huy và giáo dục truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc, từ đó mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi người nêu cao trách nhiệm cộng đồng ủng hộ xây dựng Quỹ, tạo thêm nguồn lực để cùng Chính quyền địa phương chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải được triển khai sâu rộng đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường, đảm bảo dân chủ, khách quan để mọi tổ chức, cá nhân tự nguyện tham gia ủng hộ Quỹ với tinh thần cao nhất.

- Việc vận động đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường, sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, các thành viên và các cơ quan có liên quan; có sự thống nhất về phương thức, đối tượng, thời gian tổ chức vận động; tạo được sự đồng tình, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

- Việc tổ chức vận động xây dựng Quỹ và công tác quản lý, sử dụng Quỹ phải được công khai, minh bạch, hiệu quả, thiết thực và đúng quy định.

## **II. Nội dung vận động**

### **1. Đối tượng vận động:**

- Đối tượng vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bao gồm: Cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức

+ Cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn phường quản lý.

+ Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức chính trị, Tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp phường trực tiếp quản lý.

+ Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an trên địa bàn phường.

+ Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn phường.

- Trừ đối tượng quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP:

+ Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.

- + Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh.
- + Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.
- + Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- + Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- + Người mất năng lực hành vi dân sự.

## **2. Mức vận động**

- Vận động 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp... trên địa bàn phường tham gia đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

- Mức vận động thực hiện trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân; đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân, hộ kinh doanh, quỹ tín dụng tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ với tinh thần trách nhiệm và nghĩa tình cao nhất đối với người có công với cách mạng.

+ Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - Xã hội, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Các trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm non; các cơ quan hành chính, sự nghiệp tham gia ủng hộ với mức phù hợp.

+ Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, hộ kinh doanh, quỹ tín dụng căn cứ điều kiện thực tế để ủng hộ với mức cao nhất có thể.

- Đối với các hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn phường tham gia ủng hộ với mức vận động: 25.000 đồng/hộ.

## **3. Thời gian vận động, ủng hộ**

- Theo quy định tại Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm 01 tháng từ 28/6/2026 đến 27/7/2026, gắn với các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2026) đảm bảo được sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội .

## **4. Hình thức vận động**

- Vận động trực tiếp thông qua thư ngỏ, tại các hội nghị, họp tại tổ dân phố.
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, bảng tin.
- Tiếp nhận ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản.

## **5. Hình thức tiếp nhận và quản lý Quỹ**

Kinh phí ủng hộ chuyển về Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Lê Chân:

- + Tên tài khoản: Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường Lê Chân.

+ Số tài khoản: 3761.0.9132497.91011 tại Kho bạc Nhà nước khu vực III - Phòng giao dịch số 1.

+ Ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt tại Văn phòng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường trụ sở đặt tại Phòng Văn hóa - Xã hội phường, số 10G Hồ Sen.

- Nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được quản lý và sử dụng Căn cứ Điều 176, Điều 177, Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng, phát huy hiệu quả thiết thực, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong Nhân dân.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN phường theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với UBMTTQVN, các đoàn thể và các tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, rà soát, nắm bắt hoàn cảnh, thực trạng đời sống, nhà ở của các hộ gia đình chính sách, người có công, chủ động xây dựng kế hoạch, phương án trợ giúp kịp thời khi cần thiết cho hộ gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

#### **2. Đề nghị UBMTTQVN phường**

- Chủ trì triển khai kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, triển khai vận động đóng góp ủng hộ đến các Tổ dân phố, Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

#### **3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, hộ kinh doanh, quỹ tín dụng trên địa bàn phường**

- Căn cứ kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia góp công, góp sức giúp đỡ các hộ gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh khó khăn, làm tốt công tác đóng góp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

#### **4. Các tổ dân phố**

- Tổ chức triển khai vận động Nhân dân ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 đảm bảo đạt kế hoạch được giao cho từng tổ dân phố.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào chăm sóc hộ gia đình chính sách, người có công trên địa bàn.

Đợt vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” hàng năm là chủ trương lớn của Đảng và nhà nước, mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, nhằm chăm sóc tốt hơn đời sống, vật chất, tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, phát huy và giáo dục truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc. Ủy ban nhân dân phường trân trọng đề nghị UBMTTQVN, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan ban ngành, đoàn thể, Doanh nghiệp, Nhân dân các tổ dân phố trên địa bàn phường tích cực tham gia hưởng ứng và ủng hộ Quỹ với tinh thần cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Lê Chân. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU, TTHĐND phường;
- TT UBND phường;
- BQL Quỹ ĐOÀN thành phố;
- UBMTTQVN, đoàn thể, tổ chức CTXH phường;
- Cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXX, N.T.Duong.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Anh**